ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от «03» июля 2014 г. № 552-пп

г. Магадан

О мерах по реализации Закона Магаданской области
от 27 декабря 2013 г. № 1692-ОЗ «О донорстве крови

и ее компонентов на территории Магаданской области»

В соответствии с Законом Магаданской области от 27 декабря 2013 г.

№ 1692-ОЗ «О донорстве крови и ее компонентов на территории

Магаданской области» Правительство Магаданской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Возложить на министерство труда и социальной политики

Магаданской области функции по предоставлению ежемесячной денежной

выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный донор Магаданской

области».

2. Утвердить Порядок предоставления ежемесячной денежной

выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный донор Магаданской

области» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Порядок присвоения звания «Почетный донор

Магаданской области» согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

4. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Магаданской области от 24 января

2005 г. № 15-па «О мерах по реализации Закона Магаданской области

 2

от 28.12.2004 № 531-ОЗ «О донорстве крови и ее компонентов на

территории Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области

от 07 апреля 2005 г. № 69-па «О внесении изменений и дополнений

в постановление администрации области от 24.01.2005 № 15-па»;

- постановление администрации Магаданской области

от 29 сентября 2005 г. № 165-па «О внесении изменения в постановление

администрации Магаданской области от 24 января 2005 г. № 15-па»;

- постановление администрации Магаданской области

от 16 августа 2007 г. № 281-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 24 января 2005 г. № 15-па»;

- постановление администрации Магаданской области

от 12 февраля 2008 г. № 45-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 24 января 2005 г. № 15-па»;

- постановление администрации Магаданской области

от 13 марта 2008 г. № 86-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 24 января 2005 г. № 15-па»;

- постановление администрации Магаданской области

от 08 мая 2008 г. № 160-па «О приостановлении действия отдельных

Положений некоторых постановлений администрации Магаданской

области»;

- постановление администрации Магаданской области

от 03 июля 2008 г. № 244-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 24 января 2005 г. № 15-па»;

- пункт 4 постановления администрации Магаданской области

от 01 апреля 2009 г. № 124-па «О внесении изменений в некоторые

постановления администрации Магаданской области»;

 3

- пункт 2 постановления администрации Магаданской области

от 17 мая 2012 г. № 351-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области

от 11 июля 2012 г. № 493-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 24 января 2005 г. № 15-па».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

6. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

к постановлению Правительства
Магаданской области

   от «03» июля 2014 г. № 552-пп

П О Р Я Д О К

предоставления ежемесячной денежной выплаты гражданам,
имеющим звание «Почетный донор Магаданской области»

1. Настоящий Порядок регулирует процесс предоставления

ежемесячной денежной выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный

донор Магаданской области».

2. Ежемесячная денежная выплата (далее – ЕДВ) гражданам,

имеющим звание «Почетный донор Магаданской области» (далее –

заявитель), назначается и выплачивается государственным учреждением

социальной поддержки и социального обслуживания населения

Магаданской области (далее – государственное учреждение) по месту

жительства либо по месту пребывания заявителя на территории

Магаданской области.

3. Для получения ЕДВ заявитель подает в государственное

учреждение заявление о назначении ЕДВ с указанием способа доставки

денежных средств. К заявлению заявитель обязан приложить следующие

документы:

а) копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

б) удостоверение о присвоении звания «Почетный донор Магаданской

области»;

 2

в) согласие на обработку персональных данных в соответствии

со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных».

4. Справку о прекращении (непредставлении) ежемесячных денежных

выплат по прежнему месту жительства или пребывания заявителя в

пределах территории Магаданской области государственное учреждение

запрашивает его в порядке межведомственного информационного

взаимодействия путем направления межведомственного запроса или

справка может быть представлена самим заявителем.

5. Заявление о предоставлении ЕДВ заявитель может подать лично,

направить по почте либо в форме электронных документов.

При направлении заявления по почте подпись заявителя и копии,

прилагаемых к заявлению документов должны быть заверены в

установленном законом порядке.

Заявление и документы, представляемые в форме электронных

документов, подписываются в соответствии с требованиями Федерального

закона от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и

статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг».

6. Решение о назначении либо об отказе в назначении ЕДВ

принимается государственным учреждением в течение 10 дней со дня

регистрации поступления заявления. О принятом решении

государственное учреждение информирует заявителя в течение 5 рабочих

дней со дня принятия решения.

7. Основаниями для отказа в назначении ЕДВ являются:

- несоответствие заявителя категории граждан, установленной

пунктом 1 настоящего Порядка;

 3

- предоставление заявителем не всех необходимых документов,

указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

8. Назначение ЕДВ осуществляется с первого числа месяца, в котором

заявитель обратился в государственное учреждение с заявлением

с приложением всех необходимых документов, указанных в пункте 3

настоящего Порядка, но не ранее месяца прекращения выплаты ЕДВ по

прежнему месту жительства или пребывания заявителя.

При направлении заявления по почте с приложением всех

необходимых документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,

датой обращения считается дата, указанная на почтовом штемпеле

организации федеральной почтовой связи по месту отправления данного

заявления.

9. Выплата ЕДВ производится ежемесячно.

10. Основанием для прекращения выплаты ЕДВ является смена места

жительства или пребывания заявителя.

11. Выплата ЕДВ прекращается с первого числа месяца, следующего

за месяцем, в котором изменилось место жительства или пребывания

заявителя.

12. Излишне выплаченные суммы ЕДВ удерживаются с получателя

только в случае, если переплата произошла по его вине (представление

документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных,

влияющих на право назначения ЕДВ). Удержания производятся в размере

и порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

13. Суммы, излишне выплаченные получателю по вине учреждения,

удержанию не подлежат, за исключением случая, когда переплата

произошла в результате счетной ошибки.

________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

к постановлению Правительства
Магаданской области

   от «03» июля 2014 г. № 552-пп

П О Р Я Д О К

присвоения  звания «Почетный донор
Магаданской области»

1. Настоящий Порядок регулирует процесс присвоения гражданам

звания «Почетный донор Магаданской области».

2. Списки доноров, бесплатно сдавших кровь и ее компоненты

положенное количество раз, заверенные главными врачами медицинских

организаций, подведомственных министерству здравоохранения и

демографической политики Магаданской области, направляются в ГБУЗ

«Магаданская областная станция переливания крови» (далее – ГБУЗ

«МОСПК») не позднее 15 дней с момента приобретения донором права на

присвоение звания «Почетный донор Магаданской области».

3. В списки для награждения включаются доноры при наличии всех

необходимых документов, подтверждающих количество сданной крови и

ее компонентов (карты и журналы доноров).

4. Доноры, давшие бесплатно кровь или ее компоненты в нескольких

медицинских организациях, обязаны представить подтверждающие

документы (справки, удостоверения доноров), оригинал и ксерокопию.

Срок хранения ксерокопии данных справок в отделениях переливании

крови (далее – ОПК) медицинских организаций и ГБУЗ «МОСПК» –

50 лет.

 2

5. При отсутствии документов о бесплатной сдаче крови и ее

компонентов в медицинской организации, осуществляющей заготовку,

переработку, хранение донорской крови и ее компонентов, основанием для

включения в списки для награждения может являться справка с места

работы донора, оформленная на официальном бланке, заверенная печатью

и подписью руководителя и главного бухгалтера, где указывается

количество справок, представленных донором к оплате или для получения

дополнительного дня отдыха, по фактам бесплатной сдачи крови и ее

компонентов, выписки из документов, на основании которых выдана

справка (приказы по учреждению, табель учета рабочего времени и т.д.).

Срок хранения ксерокопии данных справок в отделениях переливании

крови (далее – ОПК) медицинских организаций и ГБУЗ «МОСПК» –

50 лет.

6. На основании полученных списков и своих данных ГБУЗ

«МОСПК» составляет сводные списки по всей территории в трех

экземплярах и подает их в министерство здравоохранения и

демографической политики Магаданской области (далее – Минздрав

Магаданской области) на согласование не позднее 01 июля текущего года.

7. Главный врач ГБУЗ «МОСПК» и главные врачи медицинских

организаций осуществляют строгий контроль за правильностью

представления списков доноров для награждения.

8. Наградные сводные списки, составленные в алфавитном порядке,

должны включать следующие сведения: фамилию, имя, отчество донора,

полная дата рождения, сведения о регистрации, количество кроводач и

плазмодач отдельно.

9. Минздрав Магаданской области рассматривает, в срок не более пяти

дней, представленные списки и в сопровождении ходатайства направляет

два экземпляра согласованных списков доноров, заверенных печатью, в

Правительство Магаданской области на утверждение и присвоение звания

 3

«Почетный донор Магаданской области».

10. Присвоение звания «Почетный донор Магаданской области»

производится один раз в год постановлением губернатора Магаданской

области по представлению Минздрава Магаданской области не позднее

месяца со дня представления согласованных списков доноров.

11. ГБУЗ «МОСПК» обеспечивает оформление удостоверений

«Почетный донор Магаданской области» в течение месяца со дня выхода

постановления губернатора Магаданской области, по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Порядку.

12. Описание бланка удостоверения «Почетный донор Магаданской

области» приведено в приложении № 2 к настоящему Порядку.

13. Расходы, связанные с изготовлением удостоверений «Почетный

донор Магаданской области» осуществляются в пределах средств

областного бюджета, предусмотренных законом Магаданской области об

областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

14. Вручение удостоверения «Почетный донор Магаданской области»

происходит в торжественной обстановке от имени и по поручению

губернатора области. Вручение удостоверений осуществляет Минздрав

Магаданской области, ГБУЗ «МОСПК» или руководство медицинских

организаций.

При вручении удостоверения «Почетный донор Магаданской области»

гражданину разъясняются его права на получение социальной поддержки

в соответствии с Законом Магаданской области от 27 декабря 2013 г.

№ 1692-ОЗ «О донорстве крове и ее компонентов на территории

Магаданской области».

______________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку присвоения
звания «Почетный донор

Магаданской области»

Ф О Р М А

бланка удостоверения «Почетный донор
Магаданской области»

Удостоверение № _____________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

                                   (фамилия, имя, отчество)
                                       является «Почетным донором

                                   Магаданской области»

Изображение Красного Креста

и Красного Полумесяца,
окаймленных лавровым венком

Губернатор

Магаданской области

______________

"___" _____________ 20___ г.

_____________________________

(подпись)

_______________

фотография

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку присвоения
звания «Почетный донор

Магаданской области»

О П И С А Н И Е

бланка удостоверения
«Почетный донор Магаданской области»

1. Бланк удостоверения «Почетный донор Магаданской области»

представляет собой книжечку в твердой ледериновой обложке размером

80 x 60 мм.

2. На лицевой стороне обложки бланка удостоверения помещен текст

в две строки: «Удостоверение Почетного донора Магаданской области».

3. На левой внутренней стороне бланка удостоверения помещен

текст следующего содержания:

«Удостоверение №______________________________

______________________________________________

                                    (фамилия, имя, отчество)

является «Почетным донором Магаданской области»

Губернатор Магаданской области ________________

                                                                              (подпись)».

4. Подпись губернатора Магаданской области скрепляется гербовой

печатью.

5. На правой внутренней стороне бланка удостоверения помещается

фотография Почетного донора размером 30 x 40 мм. Слева от фотографии

– цветное изображение Красного Креста и Красного Полумесяца,

окаймленных лавровым венком.

6. Под ним указывается дата выдачи удостоверения:

«___» _____________ 20___ г.

________________